tores. In Italia, ministro de instructione auctoriza cursu libero de Vp. in institutos technico. Quatuor periodico in Volapük es publicato contemporaneo in Italia. In 1889 existe 283 societate pro Vp., sparso in toto globo, Europa, Asia, Africa, America, Oceania. Professores diplomato de Vp. es ultra 1600. Manuales de Vp. es in numero de 316, de que 182 es publicato in solo anno 1888. Et in isto anno es publicato 25 periodico in Vp. Numero de Volapükista es calculato ad uno milione. Et plure volapükista proclama Schleyer maximo genio de humanitate.

Isto triumpho es breve.

Primo congressu de sectatores de Vp. habe loco in Friedrichshafen, ab 25 ad 28 augusto 1884. Secundo congressu, de plus de 200 adhærente, eveni in München de 6 ad 9 augusto de 1887, præsidente prof. Kirchhoff de universitate de Halle. Isto congressu funda nostro « Academia pro Interlingua », in illo tempore « Kadem volapüka », cum Schleyer præsidente et Kerckhoffs directore, et 26 academico, inter que nos cita socios Actis et Bernhaupt, que post 25 anno es proclaimato emerito. Tertio congressu, in Paris de 19 ad 21 augusto 1889, approba Statuto, que mane invariato usque 1910.

Vp. ad primo visu repelle homo superficiale, que judica ab apparentia. Qui continua studio de Vp. es attracto ab mirabile simplicitate et regularitate de grammatica et de derivatione. Et quando lectore cognosce toto Vp., tunc vide que interlingua pote es plus facile et claro que forma de S.

Prof. Kerckhoffs, in periodico « Le Volapük », incipe per modificationes minimo. Ad declinatione per suffixos *doma dome* de S., Kerckhoffs adde formas analytico « *de dom, al dom* », que es plus conforme ad linguas neolatino et anglo. Et propone alio modificatione.

Tunc incipe divergentia inter præsidente et directore de Academia. Congressu de Paris in 1889, ubi assiste Kerckhoffs et non Schleyer, da majoritate ad directore. Statuto votato in isto occasione da voto præponderante ad directore. Schleyer, in N. 105 de Volapükabled (folio de interlingua), suspende Statuto; et in N. 114, maio 1890, proclama novo ordinamento de Academia; quod significa scissione de Academia, in duo parte, que seque aut præsidente aut directore.

Quæstiones personale et de interesse pecuniario redde divisione insanabile. Propaganda decade rapido.

Academia, que seque Kerckhoffs, incipe per modificationes plus grave ad Vp. Tunc eveni novo scissione, directore Kerckhoffs dimitte se in 20-VII-1891. Comitatu provvisorio publica « Grammatica normale », in orthographia de illo tempore « glamat nomik », de lingua modificato, et sub secundo directore, ing. Rosenberger, Academia, in 27-I-1893 declara que « Volapük non debe es modificato pauco ad pauco, sed debe mane ut es »; et Academia incipe ad construe novo lingua; Vp. mane in usu provvisorio in circulares, usque ad 15-V-1898, quando tertio directore rev. Holmes adopta novo lingua vocato « Neutral ». Sub quarto directore, in 1909, Academia decide que « omni socio habe jure de adopta forma de interlingua que illo præfer »; non es plus Academia pro *uno* lingua internationale, sed Academia pro « lingua internationale » in generale.

Et in campo de fideles ad Schleyer nasce discordia, et numero de illos decresce. In 1904 adhuc vive « Volapükabled », publicato in Graz, que continua usque 1908, publicato ab S. in Konstanz.

S. vide cum dolore deminutione de suo « semper fideles » (in Vp. *ai-fied-ik-s*, in Esperanto *fidel-ul-o-j*); et præferentia de publico ad lingua concurrente, que voca *Desperanto*, et que judica *lu-pük*, (malo lingua, linguacho de Ido). In Konstanz, suo urbe, suo inventione tunc es in pauco pretio; populo voca illo « Volapükpapst », « papa de Vp. ». Suo collega et conterraneo Mgr. Kneipp, hydrotherapeuta de fama mundiale, quando vide S., dic: « jam humanitate es afflito ab nimis lingua; et inventione de lingua novo es superfluo ut tumore de gutture » « überflüssig wie ein Kropf ». Quod indica in Kn. judicio superficiale. Tertio homo celebre, in Konstanz, es Zeppelin, que offusca gloria de S.

* *

Volapük, ut forma speciale adoptato ab Schleyer, est mortuo. Sed Volapük, considerato ut synonymo de Weltsprache, interlingua, vive in numeroso sistema successivo. *Spelin* de Bauer in 1888, *Dilpok* de Marchand, 1898, *Spokil* de Dr. Nicolas in 1904, et plure alio, es sistema æquivalente ad Volapük originale de Schleyer.

Uno filio de Volapük es Esperanto. Libro originale, publicato ab Dr. Esperanto (pseudonymo) in 1887, cum titulo « Langue internationale », cita Vp., tunc extra noto: « Si après cela, l'un des derniers assais (sic) de ce genre, connu sous le nom de Volapük, acquit, dit-on un certain nombre d'adeptes... ».

Filiatione de Esperanto ab Volapük es evidente. Pro indica *sol* et *luna*, Vp. sume L. *sol* et A. *moon*; Esp. sume A. *sun* et L. *luna*. Pro conjunctione *et*, Vp. adopta L. *et*, et Esp. *kaj*, ex Graeco (?). Pro plurale, Vp. adopta forma *-s* plus commune; Esp. adopta græco (?) *-j*, transformato ab Ido in italiano *-i*, et ab Antido in germanico *-n*. Esperanto es simile ad Volapük, ut imagine negativo de photographia es simile ad positivo. Esperanto percorre trajectoria identico de Volapük, et quando, in 1907, perveni ad suo apogæo, habe diffusione minore que Volapük in 1887.

Principio de internationalitate maximo in vocabulario, es notable progressu in interlingua. Omni homo, que cognosce plure lingua de Europa, vide numeroso elementos commune. Julius Lott, publica opusculo « Ist Volapük die beste und einfachste Lösung der Weltsprache-Problems? », Wien 1888, ubi da longo tabula de vocabulos commune ad germanico, anglo, franco et italiano, et proba que illos suffice pro construe lingua subito intelligibile ad primo visu ab omni homo culto de Europa. Et continua propaganda de suo idea, per ultra decem anno, cum publicationes speciale, et cum periodico, sed sine successu personale.

Principio de internationalitate maximo es adoptato in plure alio systema, ab nostro Academia in 1893, in *Universal*, etc., e resulta linguis que servi hodie ut medio de intercommunicazione. Illo que cognosce uno ex isto formas, cognosce omni alio.

Plure dole scissiones, discordia, et morte de Volapük de Schleyer, et tribue hoc ad quæstiones personale. Sed majore attentione proba que historia de Volapük es fatale. Consilios de fidelitate, de disciplina, de obédientia es vano. Es impossibile de impone identico forma de expressione ad homos de natione, de cultura, de ambiente differente. Scopo de interlingua es mutuo intelligentia. Scriptore, que es intellecto ab suo lectores, scribe in sistema optimo. Omni scriptore debe construe suo forma de

interlingua, ut omni scriptore in lingua nationale extrahe ex enorme vocabulario de proprio lingua, quod illo puta bono, et construe suo stylo.

Pro facilita scriptores de interlingua, es utile publicatione de libros scientifico que collige elementos internationale, et explica modo de elimina elementos minus intelligibile, et difficultates.

Interlingua es scientia et arte. Nullo Academia et nullo auctoritate pote impone forma de interlingua. Forma meliore resulta ex labore collectivo de publico que tracta isto quæstione.

« Academia pro Interlingua » post numeroso scissione, obtine pace et concordia completo, solo in 1910, post eliminatione de articulos dogmatico in antiquo Statuto. Nullo socio habe auctoritate super ceteros in quæstiones de interlingua. Functione de directione et de comitatu directivo es solo administrativo. « Deliberationes de Academia » in quæstiones de interlingua, exprime solo opinione de majoritate, et es obligatorio pro nullo.

Libro de Schleyer mane ut monumento imperituro de primo forma de interlingua, quasi practico; et mane ut regula pro omni forma successivo. Systema de interlingua, pro obtine successu, debe es in omni punto plus simplice de Vp.

Volapük de Schleyer vive in omni systema posteriore de interlingua, et in systema definitivo, que es multo proximo.

LOGICA SYMBOLICO

Methaphysica stude valore ontologico de ideas ut parte de realitate objectivo, psychologia stude ideas ut producto de activitate psychico, linguistica stude repræsentatione de ideas per signo graphico vel phonetico; id es, significatione de vocabulos. Logica stude procedimento in successione ordinato de ideas, id es in ratiocinio, et leges de ce ordine. Nos non fac leges de logica ut nos non fac leges de physica, de historia naturale, de astronomia. Nos cognosce leges de logica per examen de ratiocinios que omni homo dice recto, per analysi de differente procedimento et per abstractione ex casus particulare. Ce leges es imperativo categorico, si nos ute terminologia de Kant, que corresponde ad exigentias de mente de homo, et que procedi-

mento de uno idea ad alio debe seque ut constitue ratiocinio recto. Logica debe inveni ce leges et iudica si ratiocinio particulare seque ce leges. Ce labore es multo difficile, nam vocabulo in lingua commune non habe significatione præciso et etiam maximo attentione non evita leve mutamento successivo de significatione, ita ut per phænomeno analogo ad hysteresi in elasticitate, significatione in fine diverge multo de initio. Conclussione exacto in praxi absconde facile errore de procedimento.

Es multo exemplo de substitutione de symbolo ad vocabulo de lingua commune pro præcisione et etiam pro brevitate. In proba de theorema de arithmetic et de algebra, nos ute litera pro numero et indica operationes non per vocabulos sed per symbolos de significatione constante, definito a priori (+, —, ×, :, etc.); in æquatione de chimica, corpore es expresso per formula; in numeratione, numero es expresso per cifras, ita in logica nos pote indica terminos per symbolos (literas de alfabeto), et etiam per symbolos relationes inter ce terminos, sine dependentia de particularitate et de variatione de lingua. Logica symbolico es logica que ute *ex professo* de ce methodo. Jam Leibniz inveni aliquo analogia inter operationes de algebra et operationes que mente fac in ratiocinio et in deductione, et vide possibile de constitue regulas de calculo que permitte de substitue ad operationes de ratiocinio, serie de transformationes de formulas, analogo ad serie de transformatione per que algebra resolve æquatione. In seculo XIX incipe studio de ce relationes et de ce transformationes et indicatione de ce relationes et de ce operationes per symbolos; ce studio reduce logica ad paragrapgo de calculo de operationes. Nunc nos pote exprime omni relationes et operationes de logica per parvo numero de symbolos, sed logica non sole ute omni ce symbolos semper explicito. Ad gruppo de usu frequente, pote substitue, pro commoditate, novo symbolo, que ita es definito per præcedentes. Si in successione de propositiones, que constitue uno scientia particulare, nos substitue, ubi es possibile, ce signos de logica primitivo vel definito, vocabulo que mane non habe forma grammaticale, nam nos pote exprime omni relatione grammaticale per signos de logica; ce vocabulos repræsenta ideas proprio de theoria que nos stude.

Nos analyza tunc ideas repræsentato per ce vocabulos, décompose ideas composito in parte plus simplice et post longo labore de transformatione et de reductione perveni ad parvo numero de vocabulo que es minimo non reductibile; cum combinatione de ce vocabulos et de symbolos de logica, nos pote exprime omni propositione de ce scientia particulare. Ce minimo es ideas primitivo de scientia, que nos non pote defini; nos pote acquire ce ideas per experientia et per inductione, sed semper per acto libero de votuntate. Vocabulos que exprime ce ideas, dice Prof. Peano, es minimo vocabulario que duo homo de lingua diverso debe nosce ut inter se intellige in disputatione super ce scientia. Nos sole repræsenta per symbolos etiam ce ideas. Per ex., in libro de mathematica scripto per symbolos, es symbolos logico (que constitue terminologia commune ad omni scientia) et symbolos mathematico (que constitue terminologia speciale de theoria exposito).

Ita pote nosce difficultate que es in traductione de uno theoria per symbolos, et quomodo ce labore es plus facile in mathematica ubi terminos habe significatu plus præciso. *Formulario Mathematico* edito per Prof. Peano, es collectione de propositiones expresso per symbolos et reproduce theorias de Arithmetica, de Algebra, de Geometria et de Calculo infinitesimale. Proff. Whitehead et Russell de Universitate de Cambridge ede magno libro « *Principia Mathematica* », ubi quæstiones de principios de mathematica es tractato per symbolos in modo diffuso et profundo. Post analysi de terminos de uno scientia, post selectione de ideas primitivo et definitione de ideas non primitivo, nos debe proba veritate de propositiones que non es postulatos vel definitiones. Regulas de logica per que hypothesi fi thesi, es analogo ad regula de algebra per transforma æquatione dato in alio æquivalente resoluto pro uno litera. Formula de logica es regula de ratiocinio. Solo in scientia deductivo nos ute, in modo systematico, de evidentia de aliquo propositiones (postulatos) ad proba de veritate de alio minus evidente.

In mathematica certitudo de propositione magis complexo es æquale ad certitudo de propositiones que nos ute in demonstratione, abstractione facta de errore de ratiocinio. Cum calculo logico nos pote minue probabilitate de ce errores et fac in praxi

ce probabilitate parvo ad arbitrio. Theoria expresso toto per symbolos es intellegibile ad omni homo sine dependentia de lingua de auctore et de lectore, ut æqualitate $2 \times 3 = 6$ es identico in omni lingua.

Bene dice Schröder (*Algebra der Logik*): « Es ist höchst frappant... eine riesige Menge von geometrischen Sätzen mitsamt deren Beweisen... lediglich in der Zeichensprache dargestellt zu erblicken... Es erhellt aus ihren Anblick, dass das... *Ideal der Pasigraphie für die Zwecke der Wissenschaft bereits in ganz erheblichem Umfange verwirklicht ist.* ». Logica symbolico habe multo relatione cum omni scientia que habe ideas pro obiecto. Prof. Peano, introductore de logica symbolico in Italia, es etiam ideatore et propugnatore de latino sine flexione, sistema maximo simpli inter systemas de lingua universale. Vailati, multo benemerito de logica symbolico, stude relationes inter logica et pragmatismo; et es multo interessante stude parte que logica symbolico et studios de Russell super theoria de relationes (expresso toto per symbolos) habe in actuale neo-realismo anglo-americano.

AGOSTINO BORIO.

Propositione de socio Bernhaupt.

Academia declare que habe scopo de construere lingua arteficiale habent qualitates sequentes:

1º Grammatica de Interlingua debe essere minima, sed essere plus perfecta quam grammatica de omne alia lingua artificiale aut nationale.

2º Vocabulario de Interlingua debe essere plus perfecto quam vocabulario de omne alia lingua artificiale aut nationale.

3º Studio de Interlingua debe essere plus facile quam studio de ulla alia lingua.

4º Interlingua debe essere plus eufonica (harmoniosa) quam studio de ulla alia lingua.

Rationes. — Interlingua qui non habe istas qualitates non poterà sufficere ad indigentias et necessitates de omnes populos modernos et non facerà possibile de transscribere cum plena exactitudine literatura de omnes populos.

SOMNIO DE LUPO

Nota. — In isto scripto, ego simplificavi finale *-ieba* [-*ieva*] ad *-iev*, et uteba *illu* vice *illo illa*, si isto pronomines non indica ente femineo. Numero de literas finale es: -*e* 26 %, -*o* 19 %, -*a* 12 %, -*i* 6 %, -*u* 3 %. (Summa: 66 %). In latino, numero de finales *-u* + consonante es 15 %–25 %.

Si pro nomine et verbos uno semper ute thema de ablativo et de imperativo, et semper *-ba* pro præterito, tunc relatione es: -*e* 30 %, -*o* 20 %, -*a* 13 %, -*i* 4 %, -*u* 0,3 %.

Es facile de semper faci elisione in singulare de substantivos cum *-ine*, *-one*, *-ore*, *-tate*; per hoc numero de finales -*e* decresce circa 2 %; decresce adhuc 1 %, si uno ute *-r* pro finale de infinitivo. Summa de vocales finale tunc es: 66 – 3 = 63 %.

Si nos ute *-re* pro infinitivo, numero de finales -*e* cresce 2 %; in primo casu numero de finales -*e* tunc attinge 26 + 2 = 28 %, in secundo casu 30 + 2 = 32 %.

Lupo, dormiente in caverna, audiev aliquid sonante in aure sinistro. « Hoc », illu cogitavi, « indica inventione de dulce præda ».

Mane, lupo asperna omne frustos, que jace adhuc in caverna, et abi. Veni ad prato, ubi duo arietes pabula. Illu accede et dice: « Debe vora uno de vos ». « Seniore », il magis vetusto de illos responde, « si tu vole hoc, nos non pote resiste, nam es nimis imbecillo. Sed, quia tu es bono mensore de agros, ego preca te, dimetabi nostro prato, ut post morte de uno non fia controversia cum hæredes ». « Ad hoc es parato », responde lupo, que sermone adulata. Demittente suo naso ad terra, illu curre circum prato et redi ad medio. Nunc clama ad arietes: « Vos debe vade, uno ad dextero termino, altero ad sinistro de prato. Post hoc ad me venia et vade cognosce, quod ego dimetavi justamente ». Arietes abi ad fines de prato; tunc accurre, et tam vehemente per cornus offende lupo, ut illu, quasi mortuo, cade ad terra.

Postquam lupo recipiev conscientia, dice: « Non respici dolores, sed confide ad aure ». Procede et veni ad alio prato, ubi equo pabula cum pullo. « Ego debe vora uno de vos », lupo dice. « Seniore », equo responde, « si tu vole hoc, id eveni, nam tu es magis forte, quam nos. Sed, ego habe spina in pede, et si

tu vora pullo, ego habe nemine pro extrahe spina. Omne laudate tanquam habile chirurgo; ego preca, tu præstabi ad me isto officio de caritate ». « Voluntario faci hoc », responde lupo, ad que aviditate in pullo move saliva et sermone place. [Move saliva ad ullo es latina dictione justa, pro transcribe expressione: D. jemand den Mund uach etwas wässrig machen; F. faire venir l'eau à la bouche à quelqu'un]. « Tu indicabi loco, ubi hære spina. Ego vade numera: uno, duo, tres — et spina tunc es amota ». Equo leva pede posteriore, et lupo accede pro specta. Tunc equo ad illu dôna ictu tam valido supra capite, ut lupo crede percipi flava et viride scintillas fulgente ad oculos; cade ad terra, et ibi jace semi-mortuo.

Quando lupo resipisce, dice: « Non respici dolores, sed confide ad aure, et vole inveni meo cibo dulce ». Ab initio procede debile, sed postea magis robusto, et veni ad pago. Ante illu es ardente furno, apud que capra demora cum pullos, que hilare bela. Lupo accede et clama: « Debe vora uno de vos ». « Vocabulo *debe* sona duro ad aures », capra responde. « Seniore, tu es magis forte, et nos pote nec aufugi nec impugnat te. Sed, ego preca, tu præstabi officio ad me ». « Et quid tu vole », lupo interroga. « Nunc meo infantes disceba canta, sed non faci progressu. Omne sci, quod tu es eximio cantore, præcantabi aliquid ad infantes, et postea tu pote elige uno de illos ». Blanditia place ad lupo, que ama fi laudato. Erige se, sta supra pedes posteriore, agita priore pedes in aere, quasi vaderè monstra rithmo, et tunc incipi ulula per alto voce. Vicanos, audiente hoc, accurre et ad lupo pulsa talemodo pelle, ut desiderio ad caprino carne omnino linque illu.

Triste et esuriente, lupo serpe ad silva, recumbe sub quercu et exsecra: « Eheu! quanto stupido es ego! O Deo, de throno jectabi gladio acuto, et punia me propter stupiditate, que ego faciev, confidente ad aure sinistro ». Supra quercu sede agricola, que in silva laboravi, et præ timore habe fugito ad arbore, quando videba lupo veniente. Audiev sermone de lupo, sume ascia et jecta illu inter aures ad lupo. « Væ! », isto vocifera, « hic preces es exaudito nimis subito ».

Defatigato et semi-mortuo, lupo trahe se ad caverna. Hic amplius non inveni cibo, que illu mane aspernati, et dice triste: